Kur’ân’ın i‘câzını açıklamak üzere geliştirilen nazım nazariyesi, en verimli uygulamasını

tefsir literatüründe bulmuş ve kendisinden sonraki dil, belâgat ve tefsir çalışmalarına yön

vermiştir. Bu tezde, nazariyenin seyri açısından önemli bir noktada duran Fahreddin er-

Râzî’nin (ö. 606/1210) nazım anlayışı, onun tefsir, i‘câz ve belâgat alanındaki düşünceleri

çerçevesinde ele alınmaktadır. Nazım kavramının Râzî’den önceki seyrinin incelendiği birinci

bölümde, kavramın bir nazariye ölçeğinde ilk defa Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078)

tarafından ele alındığı, Cürcânî ile Râzî arasındaki süreçte nazariyenin belâgat ve i‘câz

literatüründe ciddi bir karşılık bulmadığı, onu ilk defa Râzî’nin farklı alanlarda yazdığı

eserlerde hem nazarî hem uygulama düzeyinde yeniden gündeme getirdiği gösterilmektedir.

ABSTRACT

The theory of nazm which was established by Abd al-Qâhir al-Jurjânî (d. 471/1078) to

explain the phenomenon of the Qur’anic miracle has found its most fruitful application in the

tafsîr literature and has directed the subsequent language, balâgha and tafsîr studies. In this

thesis, Fakhr al-Dîn al-Râzî’s (d. 606/1210) understanding of nazm, who stands at an

important point in the course of the theory, is studied within the scope of his thoughts in

tafsîr, i‘jâz and balâgha fields. In the first part, the historical background of the concept of

nazm exhibited in different scientific traditions.

Bu yöntemde âyetlerin sözdizimsel sûretleri

incelenerek, onları aynı genel anlamı ifade eden alternatif sûretlerden ayrıştıran her türlü

tercih unsuru ortaya konulmaktadır. Cürcânî’nin âyetlere kısmî olarak uyguladığı bu

yöntemin Kur’ân’ın tamamına uygulanması ise Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı

ile gerçekleşmiştir. Ardından gelen Fahreddin er-Râzî, Cürcânî’nin nazım nazariyesini

dönüştürerek onu yeni bir kavramsal çerçeveye oturtmuş ve tefsirinde bunun kendine

özgü bir uygulamasını sunmuştur.

Cürcânî ile Sekkâkî (ö. 626/1229) arasında geçiş rolü üstlenmesi, tefsir söz konusu

olduğundaysa nazariyenin Zemahşerî’den sonraki önemli bir uygulayıcısı olmasından

ötürü nazım nazariyesinin seyri açısından önemli bir noktada durmaktadır.

Bu tezde Fahreddin er-Râzî’nin nazım anlayışı, onun belâgat ve i‘câz alanındaki

Ayrıca Râzî’nin yukarıdaki eserlerinin yanı sıra, delâlet konusunda olduğu gibi, yeri

geldikçe onun fıkıh usûlü ve mantık alanındaki eserlerine de atıfta bulunulacaktır.

Râzî’nin Cürcânî’den ayrıldığı yerlerde doğrudan irtibat kurduğu Kâdî Abdülcebbâr’ın

(ö. 415/1025) ansiklopedik eseri el-Muğnî’nin İ‘câzü’l-Kur’ân cildi, Şerîf el-

Murtazâ’nın (ö. 436/1044) i‘câzla ilgili olarak yazdığı el-Mûdih ‘an ciheti i‘câzi’l-

Kur’ân: es-Sarfe’si ve Reşîdüddin el-Vatvât’ın (ö. 573/1177) seksen kadar edebî sanatı

bir araya getiren Farsça eseri Hadâiku’s-sihr fî dekâiki’s-sihr’ine de sıkça müracat

edilecektir. Öte yandan Mehmet Taha Boyalık’ın Dil, Söz ve Fesâhat: Abdülkâhir el-

Cürcânî’nin Sözdizimi Nazariyesi başlıklı çalışması, nazım nazariyesinin tarihsel arka

süreç ve sonrasında lafza yapılan vurgular farklı tonlarda varlık göstererek hiçbir zaman

silinmemiş ve Râzî’yi de hissedilir şekilde etkilemiştir.

İlk yazılı edebî tenkit örnekleri Ebû Saîd el-Asma‘î’nin (ö. 216/831) Fuhûletü’ş-

şu‘arâ adlı risalesi ile İbn Sellâm el-Cumahî’nin (ö. 231/845) Tabakâtu’ş-şu‘arâ’sında

görülmekle birlikte,
21

edebî tenkidin nazarî anlamda ilk defa Câhız’la birlikte önemli

mesafe kat ettiği anlaşılmaktadır. Câhız eski şiir-yeni şiir tartışmaları bağlamında

önyargıların terk edilerek nesnel ölçütlere itibar edilmesi gerektiğini dillendirmiştir. Bu

tartışmaların yaşandığı gözlenmektedir. Bu tartışmalar boyunca diğer birçok eserle

birlikte, Ebu’l-Kâsım el-Âmidî’nin (ö. 371/981) el-Muvâzene beyne şi‘ri Ebî Temmâm

ve’l-Buhturî’si ile Kâdî Abdülaziz el-Cürcânî’nin (ö. 392/1001) el-Vesâta beyne’l-

Mütenebbî ve Husûmihî’si kaleme alınmıştır.
30

Mezkûr eserlerinde her iki müellif de

şiirde garaz-sûret ayrımını vurgulayarak Cürcânî’ye kavramsal anlamda önemli katkılar

sağlamışlar, ancak lafız-anlam ikiliğini aşma noktasında ciddi bir adım atmamışlardır.
31

Edebî tenkit tartışmalarının yeniden canlandığı bu dönemde Ebû Hilâl el-Askerî

(ö. 400/1009’dan sonra) öne çıkmaktadır. Askerî’yle birlikte artık edebî tenkitten aklî

ölçütlerin dikkate alınacağı belâgate geçişin somut işaretleri görülmeye başlanır.
32

Askerî’nin “sözün dizimi” (nazmu’l-kelâm) şeklinde bir başlık açarak burada

üstünlüğün nazımdan kaynaklandığına işaret etmesi ve takdim, tehir, hazif gibi bazı

Cürcânî’nin nazım nazariyesini ortaya koyduğu beşinci asra gelindiğinde,

Kuzey Afrika’da bulunan Kayrevan ile Endülüs’te belâgat çalışmalarında nisbî bir

hareketlilik gözlenmektedir. Doğudan gelen düşünürlerin buluşma noktası konumunda

olan Kayrevan’daki belâgat çalışmalarında Abdülkerim en-Nehşelî (ö. 405/1014) ile

İbnü’r-Reşîk (ö. 456/1064) öne çıkar. Çalışmalarıyla İbnü’r-Reşik’i de etkileyecek olan

Nehşelî’de lafız açık bir şekilde anlama öncelenmiştir.
34

İbnü’r-Reşik’e gelince o, lafız-

anlam ilişkisini ruh-beden benzetmesiyle açıklayarak, sözdiziminin lafız-anlam arasında

organik bir bütün olarak görülmesine işaret etmiş ancak bununla yetinmiş, lafız-anlam

35

Ayrıca o, “nazım” şeklinde bir başlık

açmakla birlikte, bu kısa başlıkta nazmı “lafız”ların bir dizimi olarak

değerlendirmiştir.
36

Hicri beşinci asırda Endülüs’te de edebiyat tartışmaları canlanmış,

İbn Şehîd (ö. 426/1035) ve İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi isimlerin katkılarıyla belâgat

kısmen nazarî bir renk almıştır.
37

Aynı asırda Suriye’de, terkipçi bir düşünür olması sebebiyle Cürcânî’ye

benzeyen, ancak radikal bir lafızcı belâgat anlayışı ortaya koyması sebebiyle

Cürcânî’yle zıt kutupta yer alan Mu‘tezilî belâgatçi İbn Sinân el-Hafâcî dikkat

69

Ancak görüleceği üzere Râzî, Cürcânî’nin eleştirel Abdülcebbâr okumasını göz ardı

edecek ve Cürcânî’yi onun bir takipçisi olarak okuyacaktır.

Aynı dönemde Şiî bilgin Şerîf el-Murtazâ (ö. 436/1044) dikkat çekmektedir.

Murtazâ doğrudan i‘câzla ilgili olarak yazdığı el-Mûdih ‘an ciheti i‘câzi’l-Kur’ân ile

kelâm alanında yazdığı ez-Zehîra fî ‘ilmi’l-kelâm adlı eserlerinde nazım kavramına da

yer vermektedir. O, bu eserlerde nazım kavramını, Kur’ân’ın şiirdeki vezin ve

Eserin başlığına dair bir yorumsama için bkz. Numan Konaklı, “Eser Başlıklarının Yorumsamacı

Okunuşu Üzerine”, s. 139-142.
76

Boyalık, Dil, Söz ve Fesâhat, s. 111.
77

Boyalık, Dil, Söz ve Fesâhat, s. 105.
78

Cürcânî, Delâil, s. 386-391
79

Eseri ilk defa Bikâlî’nin çağdaşı Abdülkerîm es-Sem‘ânî (ö. 562/1166) zikreder. Sem‘ânî, el-Ensâb, II,

s. 282.

kaynaklı bazı sözdizimi uygulamalarına yer verilmiştir. Ebu Zekeriyya el-Ferrâ’nın

(ö.207/822) Me’âni’l-Kur’ân’ı, Ebû Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâ’nın (ö. 209/824)

Mecâzü’l-Kur’ân’ı ve İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vîlu müşkili’l-Kur’ân’ı bunlar

arasında öne çıkmaktadır.
80

Bununla birlikte tefsir literatüründe Kur’ân’ın i‘câzı ile

nazım kavramının irtibatlandırıldığı eserler yaklaşık yarım asır sonra ortaya çıkacaktır.

Ebû Câfer et-Taberî (ö. 310/923) Câmi‘u’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân’da

diğer semavi kitaplarda olmayıp Kur’ân’a has kılınan mucizevi özelliklerin en önemlisi

olarak, onun mükemmel nazım ve telifini öne çıkarmaktadır. Ona göre insanlar

Kur’ân’ın en kısa sûresinin nazmına denk bir metin dahi getirememişler ve bu acziyet

Hz. Peygamber’in peygamberliğinin delili olmuştur.
81

Bir başka yerde Taberî, i‘câzla

ilişkilendirmeksizin, metinsel bütünlüğü ifade etmek için nazım kavramını

kullanmıştır.
82

Benzer bir kullanıma daha sonra Râzî’de de rastlanacaktır.

Aynı dönemde tefsir ve Arap dili âlimi Ebû Ca‘fer en-Nehhâs (ö. 338/950)

İ’râbu’l-Kur’ân’ında, Kur’ân’ın fesâhati ve nazmındaki i‘câzdan söz etmektedir.
83

Hanefî fakihi ve müfessir Ebû Bekr el-Cessâs (ö. 370/981) da Ahkâmu’l-Kur’ân’ında

Kur’ân’ın nazmıyla mu‘ciz olduğunu
84

ve gerek lafızların dizimi gerek anlamların

dizimi olarak anlaşılsın nazmın her iki anlamıyla da Kur’ân’ın i‘câzına kaynaklık

ettiğini belirtmektedir.
85

Daha sonra Râzî de Mefâtîh’te nazmı hem lafızların hem de

anlamların dizimini ifade edecek şekilde kullanacak ve her iki kullanımı da i‘câzla

ilişkilendirecektir.

Sözdizimi uygulamalarının ilk örneklerinin görüldüğü tefsirler arasında, Ebû Ali

el-Cürcânî’ye atfedilen
86

ve iki ciltlik olduğu rivayet edilen Nazmu’l-Kur’ân başlıklı

eser dikkat çekmektedir. Üzerine Mekkî b. Ebû Tâlib (ö. 437/1045) tarafından İntihâbu

Nazmi’l-Kur’ân li’l-Cürcânî ve ıslâhu ğalatihî başlıklı bir çalışma yapıldığı

Onun, sözün yazıdaki varlığını göz önünde bulundurarak,

anlamlara delâlet eden lafızların simgeleri olan yazıdaki harflerin görsel güzelliklerine

dikkat çekmek istediği düşünülebilir.

Râzî bir sonraki “lafız olmaları bakımından lafızlardan kaynaklanan meziyetler”

başlığında, Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791) Kitâbu’l-‘Ayn’ı
165

ile Ebû Saîd Sîrâfî’nin (ö.

368/979) el-Kitâb şerhinden
166

istifade ederek harflerin mahreçlerine; Vatvât’ın

Hadâiku’s-sihr’den faydalanarak harflerin tek tek ve birlikte bulunma durumlarındaki

değerlendirilmesinin gerekçesi ise, kinâî cümlenin ifade ettiği anlamın bütününün

müfret bir lafız olarak düşünülmesine hamledilebilir. Her halükarda müfret

nitelemesinin herhangi bir yorumu dolaylamalı anlatımların tamamına aynı anda

yüklenememektedir.

Öte yandan Sekkâkî, Bedreddin İbn Mâlik (ö. 686/ 1287), Kazvînî (ö.

739/1338), Teftâzânî (ö. 792/1390), İsferâyînî (ö. 945/1538) gibi Râzî’den sonraki

belâgatçiler, eserlerinde onun konu tertibini sürdürmemişlerdir. Onlar sözdizimi

uygulamalarını asıl, dolaylamalı anlatımları fer‘, bedii uygulamalarını ise tamamlayıcı

(tetimme) olarak değerlendirerek eserlerini meânî, beyân, bedi‘ şeklinde tertip

etmişlerdir.
183

186

Cürcânî’nin “anlamın anlamı” kavramıyla ifade ettiği bu anlam inceliğini, tespit

edilebildiği kadarıyla ilk kez Râzî, mantıkçılardan devraldığı delâlet taksimi üzerinden

iltizâm delâleti ile açıklama yoluna gitmiştir.
187

İslâm mantık tarihinde Farâbî (ö.339/950) ile başlayan, İbn Sînâ (ö. 428/1037)

ile devam edip Râzî ile tamamlanan süreçte kategoriler, metafizik arka plana sahip

olduğu gerekçesiyle mantıktan çıkarılmış, onun yerine delâlet bahisleri ve beş tümel

konuları bir mukaddime olarak mantığa eklenmiştir.
188

tasnif ve gaye açısından farklılaşmaktadır. Klasik mantıkta dilsel delâlet işaret

sistemlerinin içinde düşünülmüştür. Önce bütün işaretler sınıflandırılmış, sonra da

tümevarım yoluyla dile ait üç tip işaret bulunduğu tespit edilmiştir. Örneğin Gelenbevî

(ö. 1205/1791) delâleti önce lafzî (sözlü) ve gayr-ı lafzî (sözsüz) olarak iki kısma,

ardından her kısmı ayrıca vaz‘î, tabiî ve aklî olmak üzere üç kısma ayırmış ve böylece

altılı bir tasnif sistemi ortaya çıkmıştır.
192

Esasında lafzî delâlette vaz‘î, tabiî ve aklî

Nihâyetü’l-Ukûl: İ‘câz Sorunu ve Nazmın Yeniden Tanımlanışı

Râzî düşüncesinde nazım kavramının gündeme geldiği ikinci eser Nihâyetü’l-ukûl’dür.

Râzî’nin Nihâyetü’l-îcâz’dan (574-575/1178-1179) yaklaşık bir sene sonra yazdığı

kelâma dair orta hacimli bu eser (575-576/1179-1180),
267

hem Nihâyetü'l-îcâz’a olan

zamansal yakınlığı hem de sunduğu farklı i‘câz çerçevesiyle Râzî’nin nazım anlayışının

dönüşüm seyri açısından önemli bir yere sahiptir. Bu başlıkta öncelikle Râzî’nin

Nihâyetü’l-ukûl’de i‘câz olgusunu nasıl temellendirdiği özetlenecek, ardından nazım